Предвиђајући тешку судбину своје резиденције, патријарх је по-
ред све журбе, успео да покупи најдрагоценије утвари и да их понесе
собом. Од моштију пренесена је само глава св. Евгенија и нешто чести-
ца, које су се, изгледа касније налазиле код епископа карансебешкога«
Јована Ђорђевића1'0).

27 (16) септембра 1737 стигао је патријарх у Београд. Страх услед
кога је он онако безобзирце бегао, био је потпуно оправдан. Видео је
он већ код Новог Пазара да је преварен и он и устаници, па је изгу-
био поверење у немачку војску и њену команду. И заиста, ускоро после
његовог одласка, Ниш се 16 октобра без борбе предао,11) а онда настаде

: Ништа боље стање цркве није било ни у материјалном погледу.
Тада многе цркве и манастири опустеше,45) а многи постадоше руше-
вине, понајвише у север,ној Србији. Руски учитељ у Београду, јеромонах
Петар Михајлов, пише 14 (25) јуна 1738 будимском епископу Василију
Димитријевићу: „Сербију диштрикта белиградскога као и сву Крајину
Турци поробили и поарали, а кто могал бегати побегал, кто в Банат
Темишварски, кто в Срем и Бачку”4̂ ). Тада је запустео мацастир Ра-
ковица, чији су калуђери пребегли преко Саве и причислили се братству
манастира Велике Ремете47), доневши собом многе драгоцености и
осталу покретну имовину48).